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Abstrakt

Moja diplomová práca sa zaoberá rolou odborových organizácií ako zástupcov

zamestnancov v Českej republike a v Nemecku. Cieľom tejto diplomovej práce je

predstavenie zastupovania kolektívnych a individuálnych záujmov zamestnancov na

rôznych úrovniach – od národnej po podnikovú úroveň. Moja diplomová práca predstavuje

tiež postavenie odborov voči štátu a zamestnávateľom. V poslednej kapitole sa práca venuje

celospoločenským témam a výzvam, ktorým sa odbory taktiež venujú. Na záver ponúka

diplomová práca porovnanie roly odborov na spomenutých úrovniach reprezentácie

v Českej republike a Nemecku.

Abstract

My thesis studies the role of trade unions as representatives of workers in Czech

Republic and Germany. The aim of this thesis is presentation of representation of collective

and individual interests of workers on various levels – from national to corporate level. My

thesis presents position of trade unions towards state and employers too. In the last chapter

the thesis deals with social issues and challenges, that trade unions deal with as well. In

conclusion the thesis offers a comparison of the role of trade unions at mentioned levels of

representation in Czech Republic and Germany.

Kľúčové slová: kolektívna zmluva, kolektívne vyjednávanie, odbory, organizácie

občianskej spoločnosti, podnik, podniková rada, sociálny dialóg, zamestnanec,

zamestnávateľ
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1. Úvod

V mojej diplomovej práci sa venujem téme odborových organizácií ako

reprezentantov zamestnancov v Českej republike a Nemecku. Mojím cieľom je opis toho,

ako a kde odbory v jednotlivých krajinách zamestnancov zastupujú a aká je ich rola. Túto

tému považujem za hodnú záujmu, pretože práca je neoddeliteľnou súčasťou života väčšiny

obyvateľstva, a preto bojujú odbory za lepšie pracovné a životné podmienky pre veľké

množstvo ľudí. Odbory zastávajú medzi organizáciami občianskej spoločnosti významné

miesto, keďže sú silným vyjednávacím partnerom voči štátu a zamestnávateľským

organizáciám v záležitostiach pracovných podmienok. Ako súčasť občianskej spoločnosti

sú odborové organizácie spolu s politickou spoločnosťou, ekonomickou spoločnosťou,

právnym štátom a verejnou správou základom demokratických politických systémov.1

Ako som už spomenula, zaoberať sa budem odborovými organizáciami v Českej

republike a Nemecku. Podľa teórie sociálnych počiatkov je Nemecko typickým

predstaviteľom korporativistického modelu, čo znamená, že tu existuje rozvinutá občianska

spoločnosť, v ktorej štát zabezpečuje sociálne služby prostredníctvom organizácií

občianskej spoločnosti. Aj česká organizovaná občianska spoločnosť má prvky

korporativistického modelu.2 Dá sa teda očakávať, že tu nájdeme podobnosti, ale aj rozdiely.

Česká republika a východné Nemecko prešli po roku 1989 transformáciou na demokraciu

a spájala ich spoločná výzva zmeniť obraz odborov ako organizácií spojených

s komunistickým režimom, keďže takými organizáciami odbory pred rokom 1989 boli.

V Českej republike je v odboroch združených vyše pol milióna zamestnancov.3

Z toho sú približne tri pätiny združené v Českomoravskej konfederaci odborových svazů

(ČMKOS), ktorá má približne 300 000 členov.4 Druhou najväčšou organizáciou je Asociace

svobodných odborů (ASO), ktorej členské organizácie združujú 200 000 členov.5

V Nemecku majú odbory v súčasnosti približne 8 miliónov členov. Toto číslo

predstavuje súčet počtu členov troch najväčších odborových zväzov6 – Deutscher

1 Skovajsa M. a kol. 2010. Občanský sektor. Organizovaná občanská společnost v České republice. Str.77. Praha: Portál.
2 Skovajsa M. a kol. 2010. Občanský sektor. Organizovaná občanská společnost v České republice. Str.46-47. Praha: Portál.
3 OECD.Stat. [Online]. [cit. 28.02.2020]. Dostupné z <https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=TUD#>
4 Josef Středula: Je potřeba udělat něco, aby lidé neupadali do chudoby. Diskusní pořad Káva o štvrté. Český rozhlas

Dvojka. [Online]. [cit. 10.04.2020]. Dostupné z:

<https://www.youtube.com/watch?v=nvVGlphbuMY>

5 Cíle a poslání. [Online]. [cit. 03.03.2020]. Dostupné z: <https://www.asocr.cz/obsah/64/cile-poslani/881>

6 Spengler N. Priemer J. 2011. Daten zur Zivilgesellschaft. Str 35. Essen: Verwaltungsgesellschaft für Wissenschaftspflege

mbH.
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Gewerkschaftsbund (DGB) má približne 6 miliónov členov7, dbb beamtenbund und

tarifunion má približne 1,3 miliónov členov8 a Christlicher Gewerkschaftsbund (CGB) má

270 tisíc členov.9

Keďže budem v mojej diplomovej práci porovnávať odbory v Českej republike

a Nemecku, zvolila som si pre prípadové štúdie dva najväčšie odborové zväzy –

Českomoravskú konfederaci odborových svazů (ČMKOS) a Deutscher Gewerkschaftsbund

(DGB).

Zastupovanie záujmov zamestnancov má rôzne formy a prebieha na rôznych

úrovniach – od podnikovej až po národnú. Vzhľadom na hlavnú výskumnú otázku, ktorá

znie: Ako sa líši postavenie a rola odborov ako zástupcov záujmov zamestnancov v Českej

republike a Nemecku?, je cieľom mojej diplomovej práce opis kolektívnych

a individuálnych záujmov zamestnancov, ktoré odbory zastupujú, a úrovní, na ktorých

odbory tieto záujmy zastupujú. Cieľom je teda opis toho, v čom spočíva rola odborov ako

reprezentantov zamestnancov na národnej, odvetvovej a podnikovej úrovni. K témam,

ktorými sa odbory zaoberajú patria najmä pracovnoprávne záležitosti ako kolektívne

vyjednávanie vyjednávajúce lepšie pracovné podmienky. To býva označované

za najdôležitejšiu úlohu odborov. V záujme opisu ďalších tém, ktorým sa odbory venujú,

som vykonala analýzu programov ČMKOS a DGB, ktorá ukázala, že k témam ich záujmu

patria aj spoločenské témy ako podpora demokratických hodnôt, solidarity, ochrany

ľudských práv, genderová otázka či zmeny na pracovnom trhu a nové formy zamestnania.

Tieto témy zároveň predstavujú pre odbory výzvy do budúcnosti. Cieľom opisu týchto tém

je predstavenie roly odborov ako reprezentantov zamestnancov v pracovnoprávnych

vzťahoch, ale aj v spoločnosti celkovo.

Údaje som získavala najmä prostredníctvom analýzy sekundárnych zdrojov

a pôvodných dokumentov v českom a nemeckom jazyku.

7 DGB-Mitgliederzahlen ab 2010. [Online]. [cit. 12.11.2019]. Dostupné z: <https://www.dgb.de/uber-uns/dgb-

heute/mitgliederzahlen/2010>
8 dbb Mitglieder. [Online]. [cit. 12.11.2019]. Dostupné z: <https://www.dbb.de/lexikon/themenartikel/d/dbb-

mitglieder.html>
9Gewerkschaftsmitglieder. [Online]. [cit.12.11.2019]. Dostupné

z:<https://www.deutschlandinzahlen.de/tab/deutschland/arbeitsmarkt/tarifpolitik/gewerkschaftsmitglieder>

https://www.dgb.de/uber-uns/dgb-heute/mitgliederzahlen/2010
https://www.dgb.de/uber-uns/dgb-heute/mitgliederzahlen/2010
https://www.dbb.de/lexikon/themenartikel/d/dbb-mitglieder.html
https://www.dbb.de/lexikon/themenartikel/d/dbb-mitglieder.html
https://www.deutschlandinzahlen.de/tab/deutschland/arbeitsmarkt/tarifpolitik/gewerkschaftsmitglieder
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Štruktúra práce

V kapitole Metodológia opisujem výskumný design a metódy zberu a analýzy

údajov, ktoré som pri písaní práce použila. Definujem tu tiež výskumné otázky, na ktoré

v práci hľadám odpovede. Ako som už spomenula, za výskumnú vzorku som si vybrala dve

najväčšie odborové organizácie v Českej republike a Nemecku, teda Českomoravskú

konfederaci odborových svazů (ČMKOS) a Deutscher Gewerkschaftsbund (DGB).

V tretej kapitole Teória – Odbory a občianska spoločnosť sa venujem teoretickému

ukotveniu mojej diplomovej práce, typom organizácií občianskej spoločnosti


[…]


začiatku deväťdesiatych rokov, bolo to okolo 2,8 mil. členov. V súčasnosti je to okolo pol

milióna členov. Po prevrate v roku 1989 čakala odbory dôležitá úloha, a to zmeniť spôsob

pohľadu na odbory ako masovej organizácie režimu, ako tomu bolo pred rokom 1989.

S týmto problémom sa odbory stretli v oboch krajinách. Odbory museli zmeniť svoje

fungovanie z organizátora voľného času a začali sa venovať pracovnoprávnym, sociálnym

a celospoločenským témam. V Českej republike boli po roku 1989 založené nové odbory.

V Nemecku boli východonemecké odbory FDGB rozpustené a členovia mohli prejsť do

dovtedy západonemeckej DGB. Odbory v Nemecku teda po zjednotení v roku 1990 prebrali

model z Nemeckej spolkovej republiky.

Odbory sa okrem pracovnoprávnych záležitostí venujú aj spoločenským témam.

Témy ako hodnoty demokratickej spoločnosti, rovnoprávnosť pohlaví a nové formy

zamestnania sa v programoch odborových zväzov objavujú veľmi často a predstavujú veľké

výzvy do budúcnosti. Hodnotám demokratickej spoločnosti sa odbory venujú, pretože

demokratická spoločnosť predstavuje základ pre ich existenciu a fungovanie. Odbory sa vo

svojich programoch zaväzujú bojovať proti akejkoľvek diskriminácii a hlásajú solidaritu

a toleranciu. Rovnoprávnosť pohlaví je témou, ktorej sa venujú všetky krajiny jednotlivo,

avšak sa ju stále nepodarilo vyriešiť. Odbory sa snažia zlepšiť postavenie žien na pracovnom

trhu, zvýšiť počet žien vo vedúcich pozíciách, bojujú za rovné platové ohodnotenie žien,

a tiež sa zasadzujú za zlepšenie pracovných podmienok, ktoré uľahčia zladenie rodinného

a pracovného života. Téma nových foriem zamestnania predstavuje veľkú tému

do budúcnosti. Flexibilné formy zamestnania sú čoraz rozšírenejšie a takto pracujúcim

častokrát chýba ochrana. Odbory sa snažia pred takýmito formami zamestnania varovať

a informovať o ich nevýhodách.

Okrem týchto tém sa v programoch objavujú aj témy životného prostredia, mládeže

a dôchodcov, avšak v menšom rozsahu. To, že sa odbory zaoberajú aj týmito témami

dokazuje, že odbory bojujú za práva a lepšie životné a pracovné podmienky nielen svojich

členov, ale aj vylúčených či utlačovaných skupín, iných národností a osôb, ktoré nie sú

v pracovnom pomere alebo sú v netypickom pracovnom pomere. Aj keď majú odbory

v porovnaní s inými typmi organizácií občianskej spoločnosti veľké množstvo členov,

v prípade, žeby zastupovali iba záujmy svojich členov, zastupovali by vzhľadom
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k celkovému počtu obyvateľov, malé percento občanov.312 Kolektívne zmluvy však regulujú

pracovné a platové podmienky všetkých zamestnancov daného podniku alebo odvetvia,

nielen členov odborov. Znamená to teda, že odbory usilujú o zlepšenie pracovných

podmienok všetkých zamestnancov, nie len svojich členov. To, že odbory prispievajú

k prijímaniu nových zákonov, má taktiež vplyv na všetkých zamestnancov v štáte. To, že aj

nečlenovia odborov využívajú vyjednané výhody býva nazývané „problém čierneho

pasažiera“ a častokrát je to označované ako dôvod nevstupovania do odborov. Kým

kolektívne vyjednávanie sleduje aj záujmy nečlenov odborov, vyššie spomenuté

individuálne služby sa ich už netýkajú.

Témy opísané v mojej diplomovej práci predstavujú odbory ako zástupcov

a obhajcov záujmov pracujúcich občanov na rôznych úrovniach a v rôznych oblastiach

reprezentácie. Ukazuje to, aká široká je oblasť záujmov odborov, a tiež, že skupina občanov,

na ktorých má odborová práca nejaký vplyv, je o veľa väčšia než ich členská základňa. Toto

podľa môjho názoru dokazuje, aký veľký majú tieto organizácie vplyv a aká dôležitá je ich

práca, a to nezávisle od toho, či majú silnejšiu pozíciu na podnikovej alebo národnej úrovni.

Vzhľadom na zmeny v spoločnosti, na ktoré musia reagovať aj odbory, je podľa môjho

názoru potrebné vývoj, ciele a záujmy odborov naďalej sledovať.

312 Vzhľadom k počtu obyvateľov je v Nemecku v odboroch necelých 10% obyvateľov, v Českej republike necelé 3%.

Zdroj: Eurostat. Population (Demography, Migration, and Projection). [Online]. [cit. 18.11.2019]. Dostupné z:

<https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/population-demography-migration-projections/statistics-illustrated>
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Príloha č.2 - Odbory DGB

1) EVG (Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft) – železničné a dopravné odbory

2) GdP (Gewerkschaft der Polizei) – odbory polície

3) GEW (Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft) – odbory vychovávateľstvo a

veda

4) IG BAU (IG Bauen-Agrar-Umwelt) – priemyselné odbory stavebníctvo-

poľnohospodárstvo-prostredie

5) IG BCE (IG Bergbau, Chemie, Energie) – priemyselné odbory baníctvo, chémia,

energia

6) IG Metall - priemyselné odbory kov

7) NGG (Gewerkschaft Nahrung-Genuss-Gaststätten) – odbory potravinárstvo-

pohostinstvo

8) ver.di (Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft) – zjednotené odbory služieb