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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru

2

Téma je relevantní. Autorka mohla více zdůvodnit význam odborů jako OOS a proč si vybrala právě ČR a
Německo z pohledu vztahu odborů k dalším OOS. V úvodu je pouze věta o tom, že česká organizovaná občanská
společnost má prvky korporativistického modelu podobně jako v Německu. Předložená práce je obsažná, určení
zkoumaných kritérií je podle analýzy programů organizací.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

2

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce je odpovídající, studentka pracuje s relevantní zahraniční i
domácí literaturou. Proč je v textu zařazena mezinárodní klasifikace organizací občanské společnosti? V názvu
práce jde o odbory jako reprezentanty pracujících občanů, byla by možná další literatura vztahující se
k reprezentaci pracujících občanů?

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 2

Cílem autorky bylo představení zastupování kolektivních a individuálních zájmů zaměstnanců (role odborů) na
různých úrovních – od národní po podnikovou úroveň v České republice a v Německu. Studentka představuje
také postavení odborů vůči státu a zaměstnavatelům, ukazuje celospolečenská témata a výzvy, provedla
srovnání role oborů na zmíněných úrovních reprezentace.
Paulína Bukaiová provedla analýzu, kterou si však neuvádí jako cíl práce. V její formulaci jde o popis a o
komparaci ČR a Německa.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

2-3

Metoda případové studie je vhodná, jde o vícenásobné PS. Výzkumná otázka zní: Jak se liší postavení a role
odborů jako zástupců zájmů zaměstnanců v České republice a Německu? Dále autorka formuluje podotázky.
Neuvádí, na základě čeho jsou právě takto formulované. Např. otázka 5) Aká ja rola odborov v podnikoch? je
obecně formulovaná.
Také bych uvítala, kdyby u hlavní otázky bylo zřejmé, podle jakých kritérií budou odlišnosti zkoumány. Použitou
metodou byla zejména obsahová analýza dokumentů, autorka nepoužila triangulaci dat. Asociace samostatných
odborů jako druhá české odborová platforma zkoumaná nebyla. Navíc v textu je zřejmě uváděn nesprávný
název. Jde o Asociaci samostatných odborů, anebo o Odborový svaz pracovníků zemědělství a výživy – Asociace
svobodných odborů ČR?

Kvalita závěrů práce

1

Závěry mají vazbu na předchozí text, shrnují zkoumaná data.

Práce se zdroji

1

V práci byly použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů. Oceňuji, že studentka pracovala
s primárními zdroji v němčině.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

2

Právní úpravou odborů v ČR a v Německu na s. 30 začíná komparace obou zemí. Postrádám jasné uvedení toho,
že začíná analýza a komparace podle kritérií – témat, která obsahují programy organizací. Kapitola 7:
Celospolečenská témata a výzvy – jde o témata uvedená v programech organizací (s. 14)?
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Celková známka před obhajobou:

2

Otázky k obhajobě:

1/ Odbory hrají roli při pomoci zaměstnávání znevýhodněných osob. Jde o sociální podnikání, tento předmět je
součástí studia SOS.
Jaké nástroje podpory zaměstnanosti existují ve zkoumaných zemích?

2/ Liší se role Asociace samostatných odborů od rolí Českomoravské konfederace odborových svazů?

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

V Praze dne 14. 6. 2020

Marie Dohnalová

……………………………………………….

Podpis oponenta práce.